
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 478 
ORIGINALE DATA 06/11/2024 

 

OGGETTO:
SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI LA VERIFICA STRUTTURALE DEL 
PONTE SULL’ERA. ASSEGNAZIONE INCARICO ALLO STUDIO CROCE 
SRL  (CIG: B425ABE8D6) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che 
- con Determinazione del Settore 5 n.597 del 22/12/2020, è stato assegnato l’incarico allo Studio Croce s.r.l., 
con sede in S. Giuliano Terme, per la redazione della progettazione preliminare, definitiva e esecutiva dei 
lavori di consolidamento strutturale del ponte sul Fiume Era;
- con delibera G.C. n.82 del 13/7/2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica “Intervento di manutenzione e adeguamento del Ponte sul Fiume Era” redatto dallo 
Studio Croce srl di Pisa, dell’importo complessivo di € 900.000,00 di cui € 644.387,78 per lavori compreso 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 255.612,22 per somme a disposizione così costituito (agli 
atti);
- con successiva Determinazione del Settore 5 n.76 del 24/2/2022, è stato assegnato l’incarico allo Studio 
Croce s.r.l., per la progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori per la “Realizzazione segnaletica 
orizzontale e verticale per la viabilità sul ponte sul fiume Era” al fine di ridurre in ampiezza gli accessi 
limitandoli alle sole autovetture ed ai mezzi fino alla portata di 35 quintali, per evitare ulteriori sollecitazioni 
dovute al transito anche di mezzi superiori a tale portata;
- con Determina Settore V n.443 del 8/9/2022, con la quale, a seguito dell’esperimento della gara per 
l’assegnazione dei lavori in oggetto, andata deserta, è stato disposto di affidare gli stessi lavori alla Impresa 
Giusti Leonetto s.n.c., con sede in Pisa, per l’importo di € 25.966,59, portato a € 31.679,24 per gli oneri 
fiscali;
- i lavori in argomento sono stati regolarmente eseguiti dalla Impresa Giusti Leonetto s.n.c.;
- il giorno 4 novembre u.s. un autocarro, contravvenendo alle disposizioni di circolazione disposte con la 
segnaletica verticale esistente in loco, nell’affrontare il ponte che attraversa il fiume Era, in direzione Via 
Maremmana-Via Chiavaccini, ha danneggiato i guardrail a ridurre in ampiezza l’accesso da Via 
Maremmana, è rimasto bloccato a causa dei cordoli in materiale plastico che hanno bloccato le ruote dello 
stesso mezzo;
- sono intervenuti dei mezzi in soccorso dell’autocarro liberando il ponte;
- il ponte è stato chiuso al traffico, in attesa della verificare lo stato di conservazione delle struttura a seguito 
del transito del un mezzo con massa notevolmente superiore ai limiti indicati dalla segnaletica stradale 
esistente in loco;
- con altro atto è stato assegnato l’incarico al Laboratorio Survey Italia srls, con sede in S. Giuliano Terme, 
per l’esecuzione del rilievo strumentale da eseguire sulla struttura del ponte in argomento, dati che devono 
essere rielaborati analiticamente per verificare la staticità e quindi accertare se la stessa struttura viaria possa 
essere riaperta al traffico veicolare leggero;
- per completare la verifica strutturale al ponte occorre che un tecnico abilitato rediga una relazione 



attraverso la quale attesti, sulla base a propri accertamenti e con l’esito dei rilievi strumentali di cui sopra, 
che il ponte possa essere riaperto al traffico leggero lo stesso ponte a mezzi di portata superiore a 35 quintali;
- questa Amministrazione Comunale non ha nel proprio organico, un tecnico con specifica specializzazione e 
abilitazione a svolgere gli accertamenti di cui sopra, per cui questo incarico va assegnato esternamente allo 
stesso Ente;
- ai sensi di quanto sopra, viene proposto di assegnare questo incarico al Dott. Ing. Nicola Croce dello Studio 
Croce srl, con sede in S. Giuliano Terme, in quanto è già in possesso dei calcoli strutturali del ponte, nonché 
dei precedenti accertamenti risalenti a qualche anno fa, quindi in grado di redigere, se i rilievi strumentali che 
saranno effettuati dal Laboratorio Sigma Etruria srl siano favorevoli, la relazione tecnica necessaria per la 
riapertura del ponte in tempi contenuti;                                                                                                                                                                                       

Visto il progetto di notula inviato dal Dott. Ing. Nicola Croce dello Studio Croce srl, dal quale risulta 
che il progetto di notula per la redazione degli elaborati sopra indicati, occorre un importo di € 2.500,00, 
portato a € 3.172,00 per il contributo integrativo e IVA 22%;

La copertura economica di questa spesa è garantita dalle disponibilità di cui al Capitolo 1355/010 del 
PEG 2024;

Ritenuto assegnare l’incarico in argomento al Dott. Ing. Nicola Croce, in quanto ricorrono condizioni 
di cui all’art. 50 comma 1 lettera b), visto che l’importo della prestazione da conferire è inferiore a € 
140.000,00;

Il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è: B425ABE8D6;
Considerato che, nei confronti dello Studio Croce srl è stata emessa la certificazione DURC                                  

dalla quale risulta che è in regola con i versamenti contributivi;
Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 

Manutenzione Ordinaria e Viabilità;
Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;
Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1. Di approvare l’offerta formulata dal Studio Croce srl, con sede in S. Giuliano Terme, inerente la 
relazione di accertamento sulla stabilità del ponte sul Fiume Era, ai fini della sua per la riapertura al 
traffico leggero, al prezzo di € 2.500,00, portato a € 3.172,00 per IVA 22%;

2.  Di affidare, per le ragioni riportate nelle premesse il servizio di cui sopra, allo Studio Croce srl, per 
un importo pari a € 3.172,00 compreso IVA e contributo integrativo come per legge, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023;

3. Di dare atto che il presente provvedimento assume anche valenza di determinazione a contrarre di 
cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, e dell’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000;

4. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
pari ad € 3.172,00 corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, come di seguito 
riportato:



MIS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 1355/010 € 3.172,00 2024

5. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 
629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190; 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il corrente anno;

7. Di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000, della compatibilità del programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; 

8. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso dei requisiti   tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il contratto sarà risolto;

9. Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023;

10. Di dare atto che il soggetto aggiudicatario è tenuto al rispetto delle norme previste nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e al Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sez. 
Amministrazione Trasparente;

11. di dare atto che l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto 
grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, 
con le posizioni organizzative dell’ente ed i dipendenti dei Servizi dell'Ente che possano avere un 
qualsiasi ruolo gestionale, si esso decisorio, o meramente valutativo-istruttorio, sull’ offerta 
presentata  ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e nel rispetto del divieto posto dall’art. 53, comma 16-ter 
del D.Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012);

12. Di comunicare, ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000 al fornitore per l’emissione 
della fattura elettronica, che sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte 
della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura 
e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC, i seguenti dati:

- il Codice Univoco Ufficio dei Servizi: Z41AVW;
- il codice identificativo di gara (CIG): B425ABE8D6;
- l’impegno di spesa assunto con il predetto atto;

13. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto è Geom. Maurizio Malventi che attesta di non 
versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l. n. 241/1990, 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D.P.R. n. 62/2013; 

14. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 
D.lgs. n. 33/2013;

15. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

16. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi 
dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg.  dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

17. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA' PUBBLICA
10052.02.0013

55010
1064 3.172,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 18/11/2024

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 478 SET5
DATA 06/11/2024

Oggetto: SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI LA VERIFICA STRUTTURALE DEL 
PONTE SULL’ERA. ASSEGNAZIONE INCARICO ALLO STUDIO CROCE SRL  
(CIG: B425ABE8D6)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' PUBBLICA

10052.02.001355010 1064 3.172,00

Ponsacco, 06/11/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 18/11/2024

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 478 SET5
DATA 06/11/2024

Oggetto: SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI LA VERIFICA STRUTTURALE DEL 
PONTE SULL’ERA. ASSEGNAZIONE INCARICO ALLO STUDIO CROCE SRL  
(CIG: B425ABE8D6)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
07/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 07/11/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 18/11/2024

 



 

 

Studio Croce srl Dott. Ing. Nicola Croce - Prof. Ing. Pietro Croce    

via Carducci, 47 - 56017 Ghezzano (PI)  e-mail: studiocroce@gmail.com 

tel 050 878716  www.studiocroce.com 

 

 

 
 

Arch. Andrea GIANNELLI 

Geom. Maurizio MALVENTI 

Comune di Ponsacco 

 

Oggetto: Servizi di Ingegneria inerenti la riapertura del ponte sull’Era di Via Chiavaccini a seguito della 

chiusura da parte dei Vigili del Fuoco 

 

Egregio Architetto, 

Le invio la migliore offerta per la redazione della relazione per la riapertura del ponte incluso l’assistenza alle 

prove di carico e la stesura di un progetto per l’infissione di una nuova barriera stradale divelta e danneggiata 

dal mezzo pesante che ha provato ad attraversare il ponte  

€ 2.500,00 oltre IVA e CNPAIA 

 

 

 

San Giuliano Terme  

8 Febbraio 2024     

          Amministratore 

         Ing. Nicola CROCE 

 

, 18/11/2024

 

mailto:croce@
Ryo Kabuto
Nicola



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_41768350 Data richiesta 09/07/2024 Scadenza validità 06/11/2024

Denominazione/ragione sociale STUDIO CROCE S.R.L.

Codice fiscale 01880820509

Sede legale VIA G CARDUCCI 47 - GHEZZANO SAN GIULIANO TERME PI 56010

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1, 18/11/2024

 


